
BUPATI PENAJAM PASER UTARA
PROVINSI KALIMANTAN TIMUR

PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 31 TAHUN 2019

TENTANG

PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 6 TAHUN 2019
TENTANG TATA CARA PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN ALOKASI DANA DESA

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Menimbang : a bahwa berdasarkan Dokumen Pelaksanaan Perubahan Anggaran
Satuan Kerja Perangkat Daerah (DPPA-SKPD) PPKD Nomor
917/34.23.20/DPPA-SKPD/BAPELITBANG/VIII/2019 telah dilakukan
penyesuaian besaran pagu Alokasi Dana Desa dengan penambahan
sebesar Rp. 15.095.030.590,- (lima belas miliar sembilan puluh lima
juta tiga puluh ribu lima ratus sembilan puluh rupiah) dari semula
pagu Alokasi Dana Desa sebesar Rp. 91.853.613.100,- (sembilan
puluh satu miliar delapan ratus lima puluh tiga juta enam ratus
tiga belas ribu seratus rupiah) menjadi Rp. 106.948.643.690,-
(seratus enam miliar sembilan ratus empat puluh delapan juta
enam ratus empat puluh tiga ribu enam ratus sembilan puluh
rupiah);

b. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana dimaksud dalam
huruf a, perlu menetapkan Peraturan Bupati tentang Perubahan
Atas Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2019 Tentang Tata Cara
Pengalokasian Dan Pembagian Alokasi Dana Desa;

Mengingat : 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Dasar Negara Republik
Indonesia Tahun 1945;

2. Undang-Undang Nomor 7 Tahun 2002 tentang Pembentukan
Kabupaten Penajam Paser Utara di Provinsi Kalimantan
Timur(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2001 Nomor
20,Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 4182);

3. Undang-Undang Nomor 23 Tahun 2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014Nomor
244, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
5587) sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan



- 2 -

Undang-Undang Nomor 9 Tahun 2015 tentang Perubahan Kedua
Atas Undang-Undang Nomor 23 Tahun2014 tentang Pemerintahan
Daerah (Lembaran NegaraRepublik Indonesia Tahun 2015 Nomor
58, TambahanLembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5679);

4. Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014 tentang Desa (Lembaran
Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 7, Tambahan
Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5495);

5. Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 tentang Peraturan
Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 tahun 2014 tentang Desa
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2014 Nomor 123,
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 5539)
sebagaimana telah diubah beberapa kali terakhir dengan
Peraturan Pemerintah Nomor 11 Tahun 2019 tentang Perubahan
Kedua atas Peraturan Pemerintah Nomor 43 Tahun 2014 Tentang
Peraturan Pelaksanaan Undang-Undang Nomor 6 Tahun 2014
tentang Desa (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2019
Nomor 41, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor
6321);

6. Peraturan Menteri Dalam Negeri Nomor 20 Tahun 2018 tentang
Pengelolaan Keuangan Desa (Berita Negara Republik Indonesia
Tahun 2018 Nomor 611);

7. Peraturan Daerah Nomor 1 Tahun 2015 tentang Desa (Lembaran
Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2015 Nomor 1);

8. Peraturan Daerah Nomor 18 Tahun 2019 tentang Perubahan
Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten Penajam
Paser Utara Tahun Anggaran 2019 (Lembaran Daerah Kabupaten
Penajam Paser Utara Tahun 2019 Nomor 18)

9. Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2019 tentang Tata Cara
Pengalokasian dan Pembagian Alokasi Dana Desa (Berita Daerah
Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2019 Nomor 6);

10.Peraturan Bupati Nomor 20 Tahun 2019 tentang Penjabaran
Perubahan Anggaran Pendapatan dan Belanja Daerah Kabupaten
Penajam Paser Utara Tahun Anggaran 2019 (Berita Daerah
Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2019 Nomor 20);

MEMUTUSKAN:

Menetapkan : PERATURAN BUPATI TENTANG PERUBAHAN ATAS PERATURAN
BUPATI NOMOR 6 TAHUN 2019 TENTANG TATA CARA
PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN ALOKASI DANA DESA.



- 3 -

Pasal I

Ketentuan Lampiran I dalam Peraturan Bupati Nomor 6 Tahun 2019
tentang Tata Cara Pengalokasian dan Pembagian Alokasi Dana Desa
(Berita Daerah Kabupaten Penajam Paser Utara Tahun 2019 Nomor
6) diubah sehingga berbunyi sebagaimana tercantum dalam
Lampiran yang merupakan bagian tidak terpisahkan dari Peraturan
Bupati ini.

Pasal II

Peraturan Bupati ini mulai berlaku pada tanggal diundangkan.

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan pengundangan
Peraturan Bupati ini dengan penempatannya dalam Berita Daerah
Kabupaten Penajam Paser Utara.

Ditetapkan di Penajam
pada tanggal 21 Oktober 2019

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

ABDUL GAFUR MAS’UD

Diundangkan di Penajam
pada tanggal 21 Oktober 2019

SEKRETARIS DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

TOHAR

BERITA DAERAH KABUPATEN PENAJAM PASER UTARA TAHUN 2019 NOMOR 31.



- 4 -

LAMPIRAN
PERATURAN BUPATI PENAJAM PASER UTARA
NOMOR 31 TAHUN 2019
TENTANG
PERUBAHAN ATAS PERATURAN BUPATI NOMOR 6 TAHUN 2019
TENTANG TATA CARA PENGALOKASIAN DAN PEMBAGIAN
ALOKASI DANA DESA

KERTAS KERJA PERHITUNGAN BESARAN ALOKASI DANA DESA (ADD) TAHUN 2019

TOTAL ALOKASI DANA DESA KABUPATEN : 106,948,643,690.00 Variabel Angka Bobot

ADDM   (60%) : 64,169,186,214.00 Kemiskinan 0.27

ADDP    (40%) : 42,779,457,476.00 Jumlah Penduduk 0.19

NILAI TRANSFER MINIMAL PER DESA  (ADDM) : 2,138,972,873.80 Jumlah Kades & Perangkat 0.18

JUMLAH DESA : 30.00 Jumlah RT 0.18

Luas Wilayah 0.09
Indeks Kesulitan Geografis 0.09

Kecamatan / Desa

ADD Tiap Desa Bobot
Desa Kemiskinan Jumlah

Penduduk Jumlah RT Luas Wilayah
Indeks

Kesulitan
Geografis

Jumlah Kades
& Perangkat

Desa

ADDM ADDP ADD Pembulatan BD
Jumlah

Penduduk
Miskin

KVM Jumlah
Jiwa KV JP Jumlah

RT KV RT
Luas
Desa
(KM²)

KVW IKG KV
IKG

Kds &
Prngkt KVP

0.27 0.19 0.18 0.09 0.09 0.18
I KEC. PENAJAM

1. Girimukti 2,138,972,874 1,354,800,517 3,493,773,391.29 3,493,773,400.00 0.0317 22 0.0016 6,153 0.0138 17 0.0068 11.05 0.0006 29.09 0.0025 10 0.0064

2. Bukit Subur 2,138,972,874 676,120,137 2,815,093,011.15 2,815,093,000.00 0.0158 29 0.0021 908 0.0020 10 0.0040 6.45 0.0003 40.43 0.0035 6 0.0038

3. Sidorejo 2,138,972,874 737,132,646 2,876,105,519.52 2,876,105,500.00 0.0172 13 0.0009 2,220 0.0050 8 0.0032 6.48 0.0003 38.36 0.0033 7 0.0045

4. Giri Purwa 2,138,972,874 1,012,571,090 3,151,543,963.82 3,151,544,000.00 0.0237 10 0.0007 3,648 0.0082 10 0.0040 25.38 0.0013 35.66 0.0030 10 0.0064

Jumlah 8,555,891,495 3,780,624,391 12,336,515,885.77 12,336,515,900.00 0.0884 74 0.0054 12,929 0.0289 45 0.0181 49.36 0.0025 143.54 0.0123 33 0.0211



- 5 -

Kecamatan / Desa

ADD Tiap Desa Bobot
Desa Kemiskinan Jumlah

Penduduk Jumlah RT Luas Wilayah
Indeks

Kesulitan
Geografis

Jumlah Kades
& Perangkat

Desa

ADDM ADDP ADD Pembulatan BD
Jumlah

Penduduk
Miskin

KVM Jumlah
Jiwa KV JP Jumlah

RT KV RT
Luas
Desa
(KM²)

KVW IKG KV
IKG

Kds &
Prngkt KVP

0.27 0.19 0.18 0.09 0.09 0.18
II KEC. WARU -

1. Sesulu 2,138,972,874 1,821,933,186 3,960,906,059.39 3,960,906,000.00 0.0426 119 0.0087 3,434 0.0077 11 0.0044 281.73 0.0144 26.20815 0.0022 8 0.0051

2. Api - Api 2,138,972,874 1,809,828,392 3,948,801,265.59 3,948,801,300.00 0.0423 176 0.0128 2,109 0.0047 8 0.0032 268.56 0.0138 30.91634 0.0026 8 0.0051

3. Bangun Mulya 2,138,972,874 1,280,042,347 3,419,015,220.77 3,419,015,200.00 0.0299 41 0.0030 4,359 0.0097 16 0.0064 27.97 0.0014 33.92715 0.0029 10 0.0064

Jumlah 6,416,918,621 4,911,803,924 11,328,722,545.75 11,328,722,500.00 0.1148 336 0.0245 9,902 0.0221 35 0.0141 578.26 0.0296 91.052 0.0078 26 0.0167
III KEC. BABULU -

1. Babulu Darat 2,138,972,874 3,042,254,728 5,181,227,601.93 5,181,227,600.00 0.0711 333 0.0243 9,523 0.0213 32 0.0129 89.77 0.0046 26.56 0.0023 9 0.0058

2. Babulu Laut 2,138,972,874 3,946,416,549 6,085,389,422.63 6,085,389,390.00 0.0923 771 0.0563 3,575 0.0080 18 0.0072 194.42 0.0100 36.26 0.0031 12 0.0077

3. Labangka 2,138,972,874 1,992,838,546 4,131,811,420.27 4,131,811,400.00 0.0466 189 0.0138 3,650 0.0082 20 0.0081 164.45 0.0084 27.92 0.0024 9 0.0058

4. Gunung Intan 2,138,972,874 1,163,598,307 3,302,571,180.60 3,302,571,200.00 0.0272 14 0.0010 2,868 0.0064 19 0.0077 24.21 0.0012 37.27 0.0032 12 0.0077

5. Gunung Makmur 2,138,972,874 1,435,144,525 3,574,117,398.63 3,574,117,400.00 0.0335 137 0.0100 2,066 0.0046 16 0.0064 36.82 0.0019 41.57 0.0036 11 0.0070

6. Sebakung Jaya 2,138,972,874 945,010,307 3,083,983,181.01 3,083,983,200.00 0.0221 22 0.0016 1,735 0.0039 15 0.0060 17.37 0.0009 38.23 0.0033 10 0.0064

7. Rawa Mulia 2,138,972,874 971,193,522 3,110,166,395.65 3,110,166,400.00 0.0227 49 0.0036 1,619 0.0036 15 0.0060 14.96 0.0008 34.32 0.0029 9 0.0058

8. Sri Raharja 2,138,972,874 813,255,494 2,952,228,367.31 2,952,228,400.00 0.0190 23 0.0017 1,299 0.0029 10 0.0040 13.46 0.0007 38.65 0.0033 10 0.0064

9. Sumber Sari 2,138,972,874 1,028,430,750 3,167,403,623.47 3,167,403,600.00 0.0240 53 0.0039 1,607 0.0036 16 0.0064 17.42 0.0009 40.67 0.0035 9 0.0058

10. Rintik 2,138,972,874 1,060,444,683 3,199,417,557.13 3,199,417,600.00 0.0248 124 0.0090 1,730 0.0039 10 0.0040 4.04 0.0002 29.39 0.0025 8 0.0051

11. Gunung Mulia 2,138,972,874 1,081,820,797 3,220,793,670.78 3,220,793,700.00 0.0253 46 0.0034 2,423 0.0054 16 0.0064 16.52 0.0008 47.94 0.0041 8 0.0051

12. Labangka Barat 2,138,972,874 1,325,172,746 3,464,145,620.16 3,464,145,600.00 0.0310 162 0.0118 2,366 0.0053 10 0.0040 4.02 0.0002 30.23 0.0026 11 0.0070

Jumlah 25,667,674,486 18,805,580,954 44,473,255,439.59 44,473,255,490.00 0.439594 1,923 0.1403 34,461 0.0771 197 0.0793 597.47 0.0306 429 0.0367 118 0.0756



- 6 -

Kecamatan / Desa

ADD Tiap Desa Bobot
Desa Kemiskinan Jumlah

Penduduk Jumlah RT Luas Wilayah
Indeks

Kesulitan
Geografis

Jumlah Kades
& Perangkat

Desa

ADDM ADDP ADD Pembulatan BD
Jumlah

Penduduk
Miskin

KVM Jumlah
Jiwa KV JP Jumlah

RT KV RT
Luas
Desa
(KM²)

KVW IKG KV IKG Kds &
Prngkt KVP

0.27 0.19 0.18 0.09 0.09 0.18

IV KEC. SEPAKU

1. Tengin Baru 2,138,972,874 1,655,403,240 3,794,376,113.64 3,794,376,100.00 0.0387 106 0.0077 3,687 0.0082 22 0.0089 65.03 0.0033 33.20 0.0028 12 0.0077

2. Bukit Raya 2,138,972,874 957,121,336 3,096,094,210.24 3,096,094,200.00 0.0224 21 0.0015 2,586 0.0058 13 0.0052 40.38 0.0021 30.76 0.0026 8 0.0051

3. Sukaraja 2,138,972,874 1,611,467,040 3,750,439,914.20 3,750,439,900.00 0.0377 48 0.0035 3,733 0.0083 25 0.0101 116.48 0.0060 32.03 0.0027 11 0.0070

4. Bumi Harapan 2,138,972,874 966,323,106 3,105,295,980.14 3,105,296,000.00 0.0226 48 0.0035 1,941 0.0043 10 0.0040 22.44 0.0011 36.99 0.0032 10 0.0064

5. Argo Mulyo 2,138,972,874 1,429,612,401 3,568,585,275.07 3,568,585,300.00 0.0334 29 0.0021 3,103 0.0069 24 0.0097 97.22 0.0050 31.25 0.0027 11 0.0070

6. Semoi Dua 2,138,972,874 1,346,682,964 3,485,655,837.35 3,485,655,800.00 0.0315 17 0.0012 3,007 0.0067 23 0.0093 89.74 0.0046 30.52 0.0026 11 0.0070

7. Suko Mulyo 2,138,972,874 903,337,530 3,042,310,403.91 3,042,310,400.00 0.0211 18 0.0013 1,877 0.0042 13 0.0052 40.55 0.0021 29.56 0.0025 9 0.0058

8. Wonosari 2,138,972,874 669,024,244 2,807,997,118.26 2,807,997,100.00 0.0156 13 0.0009 1,102 0.0025 9 0.0036 16.90 0.0009 30.54 0.0026 8 0.0051

9. Karang Jinawi 2,138,972,874 3,198,742,486 5,337,715,359.63 5,337,715,400.00 0.0748 811 0.0592 1,008 0.0023 8 0.0032 20.72 0.0011 45.92 0.0039 8 0.0051

10. Binuang 2,138,972,874 1,528,164,045 3,667,136,918.94 3,667,136,900.00 0.0357 251 0.0183 1,856 0.0042 9 0.0036 17.63 0.0009 49.63 0.0042 7 0.0045

11. Telemow 2,138,972,874 1,015,569,814 3,154,542,687.50 3,154,542,700.00 0.0237 5 0.0004 3,779 0.0085 14 0.0056 4.82 0.0002 38.30 0.0033 9 0.0058

Jumlah 23,528,701,612 15,281,448,207 38,810,149,818.89 38,810,149,800.00 0.3572 1,367 0.0998 27,679 0.0619 170 0.0685 531.91 0.0272 388.69 0.0332 104 0.0666

Jumlah Keseluruhan 64,169,186,214 42,779,457,476 106,948,643,690.00 106,948,643,690.00 1.000000 3,700 0.2700 84,971 0.1900 447 0.1800 1757.00 0.0900 1,052 0.0900 281 0.1800

BUPATI PENAJAM PASER UTARA,

Ttd

ABDUL GAFUR MAS’UD


